INDICAÇÃO Nº    2115

, DE 2014

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine ao Secretário dos Transportes Metropolitanos do Estado de São Paulo que denomine como “Santa Clara” ao invés de “Água Rasa” a estação da linha 2 do Metrô, como vem sendo divulgado oficialmente.

JUSTIFICATIVA

A estação que se pretende denominar como “Água Rasa” situa-se numa localidade próxima ao Bairro Vila Santa Clara. O nome que atualmente se pretende atribuir refere-se ao nome do bairro que está há cerca de 4 (quatro) quilômetros da estação em epígrafe, ou seja, está mais distante e portanto nada mais justo que atribuir o nome ao bairro que está mais próximo.

A população do Bairro Vila de Santa Clara reivindica o nome e para tanto já elaborou abaixo-assinados tanto nos formatos físico como digital, este se encontra disponível no endereço HTTP://www.abaixoassinado.org/abaixoassinados/29785.

Sala das Sessões, em

Deputado Orlando Morando

SPL - Código de Originalidade: 1227576 281014 1800